В Е Р Х О В Н Ы Й С У Д
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело № 32-Д07-33

32-Д07-36

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
по надзорному делу

г.Москва « » 2007 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда РФ в составе:

председательствующего - Кочина В.В.

судей - Микрюкова В.В., Лизу нова В.М.

рассмотрела в судебном заседании от 22 августа 2007 года надзорную жалобу
осуждённого Талыбова Ф.С. на приговор Волжского районного суда г.Саратова
от 22 октября 2001 года, которым

ТАЛЫБОВ Ф С

осуждён к лишению свободы:
по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году,
по ст.228 ч.4 УК РФ к 8 годам с конфискацией имущества.

На основании ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено 9
лет лишения свободы, с конфискацией имущества, с отбыванием в
исправительной колонии строгого режима.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Саратовского областного суда от 4 декабря 2001 года приговор оставлен без
изменения.

Постановлением Ленинского районного суда г.Саратова от 31 мая
2004 года приговор приведён в соответствие с новым уголовным законом, из
приговора исключено указание о совершении Талыбовым незаконного
приобретения, хранения с целью сбыта и сбыта наркотического средства в
крупном размере и о назначении наказания в виде конфискации имущества.
Постановлено считать Талыбова осуждённым по ст.228 ч.1 УК РФ в редакции
ФЗ от 13.06.1996 года к 1 году лишения свободы, по ст.228 ч.1 УК РФ в
редакции ФЗ от 08.12.2003 года к 8 годам лишения свободы, с применением
ст.69 УК РФ окончательно к 9 годам лишения свободы с отбыванием в
исправительной колонии общего режима.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Саратовского областного суда от 28 сентября 2004 года постановление
оставлено без изменения.

Постановлением президиума Саратовского областного суда от 4 декабря
2006 года приговор Волжского районного суда г.Саратова от 22 октября 2001
года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Саратовского областного суда от 4 декабря 2001 года, постановление
Ленинского районного суда г.Саратова от 31 мая 2004 года и кассационное
определение судебной коллегии по уголовным делам Саратовского областного
суда от 28 сентября 2004 года изменены, действия Талыбова
переквалифицированы со ст.228.1 ч.1 УК РФ в редакции ФЗ от 08.12.2003 года
на ст.ст.30 ч.З и 228.1 ч.1 УК РФ в редакции ФЗ от 08.12.2003 года, по которой
назначено 6 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений путём
полного сложения назначенных наказаний окончательно назначено 7 лет
лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Заслушав доклад судьи Кочина В.В., мнение прокурора Бобиновой И.Л.,
полагавшей изменить постановление президиума Саратовского областного суда
по доводам надзорной жалобы, Судебная коллегия

установила:

Талыбов, с учётом внесённых изменений, признан судом виновным в
незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в
крупном размере, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств
при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В надзорной жалобе осуждённый Талыбов просит изменить
состоявшиеся по делу судебные решения, переквалифицировать его действия
со ст.ст.30 ч.З и 228.1 УК РФ в редакции ФЗ от 08.12.2003 года на ст.ст.30 ч.З и

228 ч.2 УК РФ в редакции ФЗ от 13.06.1996 года и смягчить назначенное ему
наказание.

Проверив доводы надзорной жалобы по материалам дела, судебная
коллегия находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению по
следующим обстоятельствам.

Судом установлено, что Талыбов 18 мая 2001 года примерно в 17 часов
30 минут , имея умысел на
незаконный сбыт наркотических средств, продал за  рублей Б
наркотическое средство - героин массой 0,433 грамма, после чего был задержан
сотрудниками милиции. Непосредственно после задержания по месту
жительства Талыбова по адресу:  был
проведён обыск, в ходе которого было обнаружено три пакетика с
наркотическим средством - героином общей массой 1,297 грамм.

В соответствии с ч.1 ст.9 УК РФ преступность и наказуемость деяния
определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого
деяния.

В силу чЛ ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность
деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение
лица, обратной силы не имеет.

Незаконный сбыт наркотических средств является уголовно наказуемым
деянием, как по УК РФ в редакции от 13.06.1996 года, так и по УК РФ в
редакции ФЗ от 08.12.2003 года.

При этом наказание за незаконный сбыт наркотических средств,
предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ в редакции ФЗ от 13.06.1996 года,
установлено в виде лишения свободы на срок от 3 до 7 лет.

Наказание за сбыт наркотических средств, предусмотренное ч.1 ст.228.1
УК РФ в редакции ФЗ от 08.12.2003 года, установлено в виде лишения свободы
на срок от 4 до 8 лет.

В соответствии со ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение
на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или
размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей
статьёй Особенной части УК ФР за оконченное преступление.

Три четверти от 7 лет составляет 5 лет и 3 месяца.

Три четверти от 8 лет составляет 6 лет.

Таким образом, следует признать, что, переквалифицировав действия
Талыбова на ст.ст.30 ч.З и 228.1 ч.1 УК РФ в редакции ФЗ от 08.12.2003 года и
назначив наказание в виде 6 лет лишения свободы, президиум Саратовского
областного суда ухудшил положение осуждённого.

Руководствуясь ст.408 УПК РФ, судебная коллегия

постановление президиума Саратовского областного суда от 4 декабря
2006 года в отношении Талыбова Ф  С  изменить:
переквалифицировать его действия со ст.ст.30 ч.З, 228.1 ч.1 УК РФ в редакции
Федерального закона от 8 декабря 2003 года на ст.ст.30 ч.З, 228 ч.2 УК РФ в
редакции Закона от 13 июня 1996 года, по которым назначить наказание пять
лет лишения свободы. На основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности
преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.З, 228 ч.2 УК РФ и 228 ч.1 УК РФ к
отбыванию назначить шесть лет лишения свободы в исправительной колонии
общего режима.

В остальном постановление президиума оставить без изменения.

определила:

Председательствующий

Судьи:

и к